
Nº 154, quarta-feira, 13 de agosto de 2014 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081300035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 909, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELI-
TA SCIO FONTES, Matrícula SIAPE nº 1166725, lotada no Instituto
de Ciências Biológicas, para participar do 23rd Italo-Latinamerican
Asian & African Congress of Ethnomedicine, com apresentação de
trabalho, em Marsala/Itália, de 05/09/14 a 14/09/14, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.008739/2014-35.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 924, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Va-
ladares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 373, de
03/04/2014, DOU de 09/04/2014, seção 1, páginas 17 e 18, referente
ao Edital nº 03/2014-PRORH, de 23/01/2014, DOU de 24/01/2014,
seção 3.

1- DEPARTAMENTO BÁSICO - ÁREA DE SAÚDE -
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

1.1 - Concurso 44 - Processo nº 23071.000941/2014-15
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de tra-

balho: DE

Clas
3º

ALINE CARVALHO
PEREIRA

Código de vaga 0928581, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 321, DOU de
10/04/2014, Seção 1.
(Processo nº 23071.012307/2014-
29).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 926, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Diretora do Museu de
Artes Murilo Mendes - MAMM NICEA HELENA DE ALMEIDA
NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1964184, para participar de Reu-
nião com a Srª Rita Desti, com objetivo de estabelecer aquisição, pela
UFJF, de documentos e manuscritos que pertenceram ao poeta Murilo
Mendes, em Roma/Itália, no período de 09/08/14 a 12/08/14, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.012426/2014-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 948, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TONIO CARLOS SANT'ANA, Matrícula SIAPE nº 1677739, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para participar do XXIV International
Conference On Raman Spectroscopy, em Jena/Alemanha, de 09/08/14
a 17/08/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.012759/2014-19.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 928, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELIA-
NA LÚCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2226251, lotada na
Faculdade de Educação Física, para participar de: 01 - Assembleia da
International Association of Physical Education and Sport for Girls
and Women - IAPESGW, de 02/09/14 a 03/09/14, em Ankara/Tur-
quia; 02 - IAPESGW Regional Symposium: International Gender
Issues and Sport, com apresentação de trabalho, de 04/09/14 a
05/09/14, em Ankara/Turquia. O afastamento ocorrerá de 31/08/14 a
07/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.006473/2014-
96.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 958, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Retificar a portaria no 946, publicada no DOU de
08/08/2014, Seção 02, página 32, referente à declaração de vacância
de cargo por falecimento do servidor José Carlos Loures de Oliveira,
conforme se segue:

Onde se lê: " PORTARIA No 946, DE 07 DE JULHO DE
2014", leia-se: "PORTARIA No 946, DE 07 DE AGOSTO DE
2014".

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 964, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071. 012559/2014-58, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS ALFREDO PI-
MENTEL, matrícula SIAPE nº. 1147155, no cargo de Professor do Magis-
tério Superior, Associado, nível 704, em regime de Dedicação Exclusiva, lo-
tado na Faculdade de Medicina, do Quadro Permanente da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 963, DE 12 DE AGOSTO 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.003312/1998-41, resolve:

Alterar a Portaria nº. 209, de 08 de abril de 1998, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de abril de 1998, seção 2, página
23, referente à aposentadoria de EVANIR SIQUEIRA DE MAGA-
LHÃES, matrícula SIAPE nº. 1147630, para incluir o fundamento
previsto no Art. 190, da Lei nº 8.112/90, combinado com o Art. 316
da Lei nº 11.907/2009, Nota Técnica nº 749/2009/COGES/DE-
NOP/SRH/MP, com vigência a partir de 16/07/2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 916, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o termo de
desistência de vaga apresentado, datado de 4/8/2014, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 755, publicada no Diário
Oficial da União de 14/7/2014, Seção 2, página 37, que nomeou
MARIANA AGOSTINI DE MORAES para o cargo de Professor
Adjunto A.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 917, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o art.
10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº
12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada pela Lei nº 12.863, de
24/9/2013, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Ramon Gomes Costa, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 63 publicado no
D.O.U. de 23/6/2014, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe
A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Ciência da Computação, no código de
vaga nº 0916674, redistribuído por meio da Portaria 474 da Secretaria
Executiva do MEC, publicada no D.O.U. de 3/4/2014, em contra-
partida à redistribuição de Leonardo Andrade Ribeiro, para a Uni-
versidade Federal de Goiás. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 920, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de IRAIDES FERREIRA
FURUSHO GARCIA, matrícula nº 990048, Professora Associada,
lotada no Departamento de Zootecnia, para participar do "60th In-
ternational Congress of Meat Science and Technology", em Punta del
Leste/Uruguai, no período de 16 a 23/8/2014, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.012954/2014-11.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.046, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROSA MA-
LENA DELBONE DE FARIA, Professor Adjunto, no período de
28/08/2014 a 06/09/2014, para participar do "Congresso da Asso-
ciação Européia de Educação Médica", em Milão/Itália, com ônus
limitado. Processo nº 23072.082226/2014-86.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.085 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país da
servidora CLÁUDIA LIMA CALDEIRA, Assistente em Adminis-
tração, no período de 19/07/2014 a 18/08/2014, para realizar visita
técnica, em Brisbane/Austrália, com ônus limitado. Processo nº
23072.082102/2014-09.

No- 5.101 - Autorizar o afastamento do país da servidora AUGUSTO
BARBOSA REIS, Professor Adjunto, no período de 18/10/2014 a
22/10/2014, que participará e ministrará palestra, em Honolulu/ EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.082653/2014-64.

No- 5.102 - Autorizar o afastamento do país da servidora VANESSA
DE FREITAS CUNHA LINS, Professor Associado, no período de
07/09/2014 a 15/09/2014, para participar do congresso "EUROCORR
2014", em Pisa/Itália, com ônus, mediante concessão de auxílio pela
FAPEMIG. Processo nº 23072.082697/2014-94.

No- 5.109 - Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ
HENRIQUE DUCZMAL, Professor Associado, no período de
02/08/2014 a 10/08/2014, para participar do congresso "Joint Sta-
tistical Meetings (JSM 2014)", em Boston, Ma/EUA, com ônus, me-
diante concessão de auxílio pela CNPq. Processo nº
23072.082719/2014-16.

No- 5.114 - Autorizar o afastamento do país do servidor RAFAEL
RESENDE FALEIROS, Professor Associado, no período de
16/09/2014 a 24/09/2014, para participar da Conferência da "Ame-
rican Association of Bovine Practitioners 2014", em Albuquer-
que/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.082680/2014-37.

No- 5.116 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
COSTA OLIVEIRA, Professor Titular, no período de 13/08/2014 a
20/08/2014, para realizar intercâmbio acadêmico na Universidade de
Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.082670/2014-00.

No- 5.117 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO RE-
NATO STEHMANN, Professor Associado, no período de 07/09/2014
a 21/09/2014, para realizar visita técnica, em Londres/Inglaterra, com
ônus limitado. Processo nº 23072.082637/2014-71.

No- 5.120 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país
do servidor CRISTIANO FANTINI LEITE, Professor Adjunto, no
período de 08/08/2014 a 17/08/2014, para participar do seminário
"XXIV International Conference on Raman Spectroscopy", em Je-
na/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.082731/2014-
21.

No- 5.121 - Autorizar o afastamento do país da servidora ERIKA
CRISTINA JORGE, Professor Adjunto, no período de 29/09/2014 a
29/09/2015, para participar de treinamento na Boston College, Har-
vard, Mit, Northeastern, em Boston/EUA, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela CNPq. Processo nº 23072.082723/2014-84.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.124 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURO
MARTINS TEIXEIRA, Professor Titular, no período de 29/08/2014 a
03/09/2014, para participar do "13º Conselho Internacional de Ciência
(ICSU) Assembleia Geral", em Auckland/Nova Zelândia, com ônus
limitado. Processo nº 23072.082724/2014-29.

Nº 5.126 - Autorizar o afastamento do país da servidora PRISCÍLLA
MACEDO MOURA, Professor Adjunto, no período de 26/08/2014 a
30/08/2014, para participar do "XXVI Congresso Latino-Americano
de Hidráulica", em Santiago/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.082728/2014-15.

JAIME ARTURO RAMIREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-13T06:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




